
ano XX no.3209, sexta-feira, 03 de junho de 2022 | edição de hoje - 09 páginas

ATASATASPORTARIAS

PORTARIA 262/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de junho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Odair 
José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Aislan Lino de Almeida.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 263/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de junho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo 
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Thais Machado Vieira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 264/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de junho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Leandro 
Cassiano Neves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luemily Mikaele Oliveira Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 265/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de junho de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia 

Costa Guerra:
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01

Natália Braga do Carmo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 266/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 06 de junho de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Claudia Cos-
ta Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Raquel Tibery Espir.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

LEGISLAÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 136/22
ALTERA DISPOSITIVO DA RESOLUÇÃO N.º 031, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2020, QUE "DISPÕE SOBRE O REGIMENTO 
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA" E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente 
PROMULGA a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º O inciso VI do art. 45 da Resolução n.º 031, de 19 de 
dezembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 45...
...
VI - comparecer às reuniões de traje esporte fino, observa-
das as normas expedidas pela Mesa
..." (NR)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de junho de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. EDUARDO MORAES
2° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Liza Prado / Ver. Murilo Ferreira / 
Ver. Amanda Gondim / Ver. Anderson Lima / Ver. Fabão / 
Ver. Gilvan Masferrer / Ver. Gláucia da Saúde / Ver. Ivan Nu-
nes / Ver. Leandro Neves / Ver. Ronaldo Tannús / Ver. Thais 
Andrade / Ver. Walquir Amaral / Ver. Eduardo Moraes / Ver. 
Zezinho Mendonça



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 02/09

RESOLUÇÃO Nº 138/22
ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO N.º 031/2002, 

QUE "DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente 
PROMULGA a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º A Resolução 031/2002, passa a vigorar com as se-
guintes alterações:
"Art. 63. O Suplente de Vereador, quando convocado em ca-
ráter de substituição, não poderá ser eleito para os cargos 
da Mesa da Câmara."
"Art. 146. ...
...
§1º ...
I - 05 (cinco) minutos, nos casos dos incs. III e VII;
II - 03 (três) minutos, nos casos dos incs. I, II, IV, V e VI; III 
- 02 (dois) minutos, nos casos dos incs. IX e X.
..."
"Art. 291. Poderão se inscrever para a mesma Tribuna Livre 
ou para a Tribuna do ex-Vereador, o máximo de 03 (três) 
entidades ou 03 (três) ex-vereadores, ficando reservado o 
tempo de 10 (dez) minutos, para cada participante." (NR)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de junho de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. EDUARDO MORAES
2° Secretário

Autoria do Projeto: Mesa Diretora

TERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2022
Às 15:43 horas do dia 02 de junho de 2022, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 008/2022, Pregão nº 
00006/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Filtro cartucho
Descrição Complementar: Conector RJ45, macho, cat. 5E 
para cabo sólido e flexível. • Descrição: RJ45 (8P8C). • Ca-
racterísticas Técnicas de Categoria: 5e U/UTP. • Termoplás-
tico de alto impacto não propagante à chama. • Vias de con-
tato produzidas em bronze fosforoso com camadas de níquel 
e banhado a ouro. • Compatível com os padrões de monta-
gem T568A e T568B. • Contatos adequados para condutores 
sólidos ou flexíveis. • Resistência de isolamento: 500M Ohms. 
• Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com cama-
das de níquel e banhadas a ouro 30µm proporcionam melhor 
desempenho, sem perda de sinal. • Alta performance do plug 
de travamento. Pacote com 50 unidades.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 821,6400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 298,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 297,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:03:15 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 

298,0000, Valor Negociado: R$ 297,9600 
Homologado 02/06/2022 

15:43:17 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Conjunto almofada de feltro 
para absorção/coleta de tinta Epson L575. Unidade de for-
necimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.150,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: TRANS IGOR LTDA , pelo melhor lance de 
R$ 1.097,9800 , com valor negociado a R$ 1.097,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:03:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: TRANS IGOR LTDA, CNPJ/CPF: 

21.237.209/0001-43, Melhor lance: R$ 
1.097,9800, Valor Negociado: R$ 1.097,8000 

Homologado 02/06/2022 
15:43:19 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Conjunto almofada de feltro 
para absorção/coleta de tinta Epson L455. Unidade de for-
necimento será a peça.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 329,1000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: TRANS IGOR LTDA , pelo melhor lance de 
R$ 322,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:04:11 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: TRANS IGOR LTDA, CNPJ/CPF: 

21.237.209/0001-43, Melhor lance: R$ 
322,0000 

Homologado 02/06/2022 
15:43:20 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Refil de tinta, novo, compatível 
com impressora multifuncional jato de tinta Epson L455 e 
L575, cor PRETO, 1 litro. Validade mínima de 1 ano. A tinta 
deve ser de secagem ultra- rápida, não corrosiva, PH ba-
lanceado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 187	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 14.247,5300	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 03/09

Adjudicado para: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.516,5000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:04:37 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: LUANDA COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF: 10.742.589/0001-57, Melhor lance: 

R$ 5.516,5000 
Homologado 02/06/2022 

15:43:22 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner, novo, compatível com 
impressora HP MultifuncionalLaserJet M1120, cor PRETO. 
Rendimento: média de 2.000 impressões com 5% de preen-
chimento no papel A4. Validade mínima de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.990,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA , pelo me-
lhor lance de R$ 1.680,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:06:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 

CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor 
lance: R$ 1.680,0000 

Homologado 02/06/2022 
15:43:23 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner para impressora HP Laser-
jet CP1215, PRETO. Rendimento: média de 2.000 impres-
sões com 5% de preenchimento no papel A4. Validade míni-
ma de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.945,2800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA , pelo 
melhor lance de R$ 700,0000 , com valor negociado a R$ 
699,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:07:13 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor lance: 

R$ 700,0000, Valor Negociado: R$ 699,9600 
Homologado 02/06/2022 

15:43:25 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner para impressora HP Laser-
Jet CP1215, CIANO. Rendimento: média de 2.000 impres-
sões com 5% de preenchimento no papel A4. Validade míni-
ma de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.604,9600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA , pelo 
melhor lance de R$ 700,0000 , com valor negociado a R$ 
699,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:07:27 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor lance: 

R$ 700,0000, Valor Negociado: R$ 699,9600 
Homologado 02/06/2022 

15:43:26 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 8
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner para impressora HP LASER-
JET CP1215, AMARELO. Rendimento: média de 2.000 im-
pressões com 5% de preenchimento no papel A4. Validade 
mínima de 1 ano
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.606,1600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA , pelo 
melhor lance de R$ 700,0000 , com valor negociado a R$ 
699,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:07:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor lance: 

R$ 700,0000, Valor Negociado: R$ 699,9600 
Homologado 02/06/2022 

15:43:28 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner para impressora HP LASER-
JET CP1215,MAGENTA. Rendimento: média de 2.000 im-
pressões com 5% de preenchimento no papel A4. Validade 
mínima de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.676,8400	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA , pelo 
melhor lance de R$ 700,0000 , com valor negociado a R$ 
699,9600 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:08:07 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor lance: 

R$ 700,0000, Valor Negociado: R$ 699,9600 
Adjudicado 31/05/2022 

11:08:12 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor: V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 
CNPJ/CPF: 05.808.979/0001-42, Melhor lance: 

R$ 700,0000, Valor Negociado: R$ 699,9600 
Homologado 02/06/2022 

15:43:30 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Toner, Novo, cor PRETO, compa-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 04/09

tível com a impressora HP CM1415FN. Rendimento: média 
de 2.000 impressões com 5% de preenchimento no papel A4. 
Validade mínima de 1 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.455,1800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 372,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:04:59 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: LUANDA COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF: 10.742.589/0001-57, Melhor 

lance: R$ 372,0000 
Homologado 02/06/2022 

15:43:31 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Refil de tinta, novo, compatível com 
impressora multifuncional jato de tinta Epson L455 e L575, cor 
AMARELO, 1 litro. Validade mínima de 1 ano. A tinta deve ser 
de secagem ultra-rápida, não corrosiva, PH balanceado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 123	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.787,0800	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.198,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:05:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: LUANDA COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF: 10.742.589/0001-57, Melhor lance: 

R$ 3.198,0000 
Homologado 02/06/2022 

15:43:33 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 12
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Refil de tinta, novo, compatível com 
impressora multifuncional jato de tinta Epson L455 e L575, cor 
MAGENTA, 1 litro. Validade mínima de 1 ano. A tinta deve ser 
de secagem ultra-rápida, não corrosiva, PH balanceado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 123	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.787,0800	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.198,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:06:09 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: LUANDA COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF: 10.742.589/0001-57, Melhor lance: 

R$ 3.198,0000 
Homologado 02/06/2022 

15:43:34 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 13
Descrição: Filtro Cartucho
Descrição Complementar: Refil de tinta, novo, compatível 
com impressora multifuncional jato de tinta Epson L455 e 
L575, cor CIANO, 1 litro. Validade mínima de 1 ano. A tinta 
deve ser de secagem ultra-rápida, não corrosiva, PH balan-
ceado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 123	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.787,0800	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.198,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 31/05/2022 
11:06:31 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: LUANDA COMERCIO DE 

SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF: 10.742.589/0001-57, Melhor lance: 

R$ 3.198,0000 
Homologado 02/06/2022 

15:43:36 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00007/2022

Às 13:57 horas do dia 26 de maio de 2022, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 15, Pregão nº 00007/2022.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Álcool etílico limpeza de ambientes
Descrição Complementar: Álcool Etílico Limpeza De Am-
bientes Tipo: Gel Hidratado , Aplicação: Limpeza , Concen-
tração: 75% Inpm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 450	 Unidade de fornecimento: Frasco 1 
KG
Valor Estimado: R$ 11.470,5000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSME-
TICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.100,0000 .

Item: 2
Descrição: Álcool etílico limpeza de ambientes
Descrição Complementar: Álcool Etílico Limpeza De Am-
bientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características 
Adicionais: Líquido , Concentração: 70%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:05:23 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO 

DE COSMETICOS LTDA, CNPJ/CPF: 
11.587.245/0001-83, Melhor lance: R$ 

8.100,0000 
Adjudicado 25/05/2022 

09:05:26 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor: SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE COSMETICOS LTDA, CNPJ/CPF: 

11.587.245/0001-83, Melhor lance: R$ 
8.100,0000 

Homologado 26/05/2022 
13:57:07 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 05/09

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 360        Unidade de fornecimento: Frasco 1 L
Valor Estimado: R$ 2.869,2000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 2.499,0000 , com valor negociado a R$ 
2.498,4000 .

Item: 3
Descrição: Bandeja
Descrição Complementar: Bandeja Material: Aço Inoxidável 
, Tipo: Lisa , Dimensões: Cerca De 25 X 15 X 1 CM, Esterili-
dade: Esterilizável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 188,9600	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:05:56 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA 

LTDA, CNPJ/CPF: 06.986.492/0001-12, Melhor 
lance: R$ 2.499,0000, Valor Negociado: R$ 

2.498,4000 
Homologado 26/05/2022 

13:57:12 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

20/05/2022 
10:18:49 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Item 03 – cancelado acima 

do estimado 
Homologado 26/05/2022 

13:57:14 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 4
Descrição: Dispenser para copo plástico
Descrição Complementar: Dispenser Para Copo Plástico Ma-
terial: Acrílico , Cor: Incolor , Transmitância: Transparente 
, Uso: Copos Descartáveis , Capacidade Copo: 200 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.954,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: FERNANDA FOGACA FANTOURA MORDINI , 
pelo melhor lance de R$ 1.079,7000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:06:36 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: FERNANDA FOGACA FANTOURA 
MORDINI, CNPJ/CPF: 29.704.594/0001-01, 

Melhor lance: R$ 1.079,7000 
Homologado 26/05/2022 

13:57:16 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 5
Descrição: Guardanapo de papel
Descrição Complementar: Guardanapo De Papel Material: 
Celulose , Largura: 32 CM, Comprimento: 33 CM, Cor: Bran-
ca , Tipo Folhas: Simples
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 250    Unidade de fornecimento: Pacote 50 UN
Valor Estimado: R$ 975,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 545,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:07:11 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 

545,0000 
Homologado 26/05/2022 

13:57:17 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6
Descrição: Guardanapo de papel
Descrição Complementar: Guardanapo De Papel Material: 
Celulose , Largura: 14 CM, Comprimento: 14 CM, Cor: Bran-
ca , Tipo Folhas: Simples , Características Adicionais: Não 
Aplicável
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Pacote 500 UN
Valor Estimado: R$ 1.517,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 890,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:08:25 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: TY BORTHOLIN COMERCIAL 
LTDA, CNPJ/CPF: 05.291.541/0001-30, 

Melhor lance: R$ 890,0000 
Homologado 26/05/2022 

13:57:19 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 7
Descrição: Desodorizador
Descrição Complementar: Desodorizador Apresentação: Ae-
rosol , Aplicação: Aromatizador Ambiental , Características 
Adicionais: Ação Neutralizante
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.232,8000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

24/05/2022 
08:40:44 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Como o próximo licitante está com a 

Proposta A acima do estimado em 33, item 
será cancelado para verificação do objeto 

e preço 
Homologado 26/05/2022 

13:57:21 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 8
Descrição: Pegador alimento
Descrição Complementar: Pegador multiuso em aço inox. 
Com medidas aproximadas: 18 cm de comprimento x 2,3 
cm de largura x 4,4 cm de abertura. Aceitável variação de 
até 5% nas medidas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 06/09

Quantidade: 5	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 72,1000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado no 
julgamento 

24/05/2022 
08:43:14 

- Item cancelado no julgamento. Motivo: 
Item 08 - o próximo licitante está acima do 
estimado em 22, assim será cancelado para 
verificação da descrição do objeto e preço 

Homologado 26/05/2022 
13:57:24 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 9
Descrição: Prato
Descrição Complementar: Material: Plástico, Aplicação: Re-
feição, Características Adicionais: Descartável, Diâmetro: 
15 CM, Cor: Branca,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Pacote 10,00 UN
Valor Estimado: R$ 253,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: LM COMERCIO LTDA , pelo melhor lance 
de R$ 145,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/05/2022 
08:50:38 

- Adjudicação em grupo da proposta. 
Fornecedor: LM COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF: 

05.788.495/0001-89, Melhor lance: R$ 
145,0000 

Homologado 30/05/2022 
11:04:56 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 10
Descrição: Sabonete
Descrição Complementar: Sabonete Aspecto Físico: Gel , 
Aplicação: Uso Hospitalar , Características Adicionais: Gli-
cerinado , Acidez: 6 A 7 P
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 96	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.478,0800	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 2.249,0000 , com valor negociado a R$ 
2.248,3200 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:06:10 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA 

LTDA, CNPJ/CPF: 06.986.492/0001-12, Melhor 
lance: R$ 2.249,0000, Valor Negociado: R$ 

2.248,3200 
Homologado 26/05/2022 

13:57:26 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 11
Descrição: Detergente
Descrição Complementar: Detergente Composição: Alquil-
benzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Ge-
ral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensoativo 
Biodegradável , Aspecto Físico: Líquido
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Frasco 500 ML
Valor Estimado: R$ 1.035,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 840,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:07:25 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 

840,0000 
Adjudicado 25/05/2022 

09:07:31 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor: ATENA COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 

32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 
840,0000 

Homologado 26/05/2022 
13:57:33 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 12
Descrição: Esponja limpeza
Descrição Complementar: Esponja Limpeza Material: Lã 
Aço , Aplicação: Limpeza Geral
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40	Unidade de fornecimento: Pacote 8 UN
Valor Estimado: R$ 92,4000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: SABIA E ROCHA LTDA , pelo melhor lance 
de R$ 67,0000 , com valor negociado a R$ 66,8000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:09:00 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: SABIA E ROCHA LTDA, CNPJ/CPF: 

64.317.761/0001-54, Melhor lance: R$ 
67,0000, Valor Negociado: R$ 66,8000 

Homologado 26/05/2022 
13:57:37 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 13
Descrição: Esponja limpeza
Descrição Complementar: Esponja Limpeza Material: Espu-
ma / Fibra Sintética , Formato: Retangular , Abrasividade: 
Alta , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicio-
nais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura 
Mínima: 75 MM, Espessura Mínima: 20 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220	 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 385,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 148,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 147,4000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:07:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 
32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 

148,0000, Valor Negociado: R$ 147,4000 
Adjudicado 25/05/2022 

09:07:45 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor: ATENA COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA., CNPJ/CPF: 

32.060.571/0001-08, Melhor lance: R$ 
148,0000, Valor Negociado: R$ 147,4000 

Homologado 26/05/2022 
13:57:39 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 07/09

Item: 14
Descrição: Papel higiênico
Descrição Complementar: Papel Higiênico Material: Fibras 
Celulósicas , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características 
Adicionais: Picotado, Folha Dupla
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 110	 Unidade de fornecimento: Fardo 64 
RO
Valor Estimado: R$ 13.972,2000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 8.800,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:10:00 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: WM SOLUTIONS COMERCIO 

ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 
40.660.759/0001-15, Melhor lance: R$ 

8.800,0000 
Adjudicado 25/05/2022 

09:10:04 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor: WM SOLUTIONS COMERCIO 
ATACADISTA LTDA, CNPJ/CPF: 

40.660.759/0001-15, Melhor lance: R$ 
8.800,0000 

Homologado 26/05/2022 
13:57:40 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 15
Descrição: Toalha de papel
Descrição Complementar: Toalha De Papel Material: 100% 
Fibra Celulose Virgem , Tipo Folha: Interfolha , Comprimen-
to: 22,50 CM, Largura: 20,50 CM, Cor: Branca , Característi-
cas Adicionais: Luxo E Gramatura 27 A 29 G/M² , Aplicação: 
Em Toaletes
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200	 Unidade de fornecimento: Fardo 
1000 FL
Valor Estimado: R$ 23.340,0000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.400,0000 , com valor ne-
gociado a R$ 9.396,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 25/05/2022 
09:10:17 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA LTDA, 
CNPJ/CPF: 40.660.759/0001-15, Melhor lance: 

R$ 9.400,0000, Valor Negociado: R$ 9.396,0000 
Homologado 26/05/2022 

13:57:42 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00011/2022

Às 16:52 horas do dia 31 de maio de 2022, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 17, Pregão nº 00011/2022.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 19.542,5000
Situação: Homologado

Adjudicado para: MULT TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lan-
ce de R$ 5.867,0000 , com valor negociado a R$ 5.626,9000 .
Itens do grupo:
1 - Serviço de vistoria / validação / certificação
2 - Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
3 - Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
4 - Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Serviço de vistoria / validação / certificação
Descrição Complementar: Certificado digital padrão ICP - 
Brasil do tipo A3 para pessoa física, com o dispositivo token 
USB. Prazo de validade: 03 anos. ATENÇÂO! Seguir as descri-
ções detalhadas dos itens do Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.875,0000	Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MULT TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lan-
ce de R$ 4.490,0000 , com valor negociado a R$ 4.250,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:19 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 4.490,0000, Valor Negociado : R$ 

4.250,0000 
Adjudicado 30/05/2022 

15:46:42 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 

R$ 4.490,0000, Valor Negociado : R$ 
4.250,0000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:47:13 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 4.490,0000, Valor Negociado : R$ 

4.250,0000 
Homologado 31/05/2022 

16:52:49 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
Descrição Complementar: Certificado digital padrão ICP - 
Brasil do tipo A3 para pessoa física, com o dispositivo token 
USB. Prazo de validade: 01 ano. ATENÇÂO! Seguir as descri-
ções detalhadas dos itens do Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10	Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.495,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MULT TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 590,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:24 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 590,0000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:45 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 590,0000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:47:26 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 590,0000 

Homologado 31/05/2022 
16:52:52 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
Descrição Complementar: Certificado digital padrão ICP - 
Brasil do tipo A3 para pessoa jurídica, com o dispositivo 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 08/09

token USB. Prazo de validade: 03 anos. ATENÇÂO! Seguir as 
descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3	 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 922,5000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MULT TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 289,0000 , com valor negociado a R$ 288,9000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:34 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 289,0000, Valor Negociado : R$ 288,9000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 289,0000, Valor Negociado : R$ 288,9000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:47:40 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 289,0000, Valor Negociado : R$ 288,9000 

Homologado 31/05/2022 
16:52:54 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Serviço de Vistoria / Validação / Certificação
Descrição Complementar: Visita técnica para emissão, ins-
talação e validação de certificados digitais. A Câmara pode-
rá solicitar, em apenas uma visita técnica, a realização de 
emissões, instalações e validações de até 05 certificados di-
gitais. ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens 
do Anexo I do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50	Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.250,0000	 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MULT TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 498,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:39 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 498,0000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:46:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 498,0000 

Adjudicado 30/05/2022 
15:47:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MULT TECNOLOGIA LTDA, 

CNPJ/CPF:38.038.006/0001-20, Melhor lance : 
R$ 498,0000 

Homologado 31/05/2022 
16:52:56 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

ATAS
RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE JUNHO DE 2022 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 2º 
Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente – 
Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, 
quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou 
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-

dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Declara 
entidade de utilidade pública a Associação Meninos do Bem 
e da Bola, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Sr. Carlos Viana, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias; 03) Projeto de Resolução que Altera disposi-
tivos da Resolução nº 031/2002, que “Dispõe sobre o Regi-
mento Interno da Câmara Municipal de Uberlândia e dá 
outras providências”, de autoria da Mesa Diretora. ENCAMI-
NHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE: Pro-
jeto de Lei nº 122/21 que Institui e inclui no calendário 
oficial da cidade a “Semana da Criatividade e Inovação de 
Uberlândia” e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 560/21 que Al-
tera dispositivo da Lei nº 10.741, de 06 de abril de 2011, 
que Institui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia, 
de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. PARA COMISSÃO 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA 
RARA: Projeto de Lei nº 723/22 que Dispõe sobre a obriga-
toriedade das locadoras de veículos estabelecidas no muni-
cípio de Uberlândia a divulgar o direito previsto no art. 52 
da Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 – Estatuto 
da Pessoa com Deficiência, e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE DIREI-
TOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de 
Lei nº 728/22 que Institui no calendário oficial do município 
de Uberlândia o “Dia Municipal da Comunidade Ítalo Brasi-
leira”, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo e ou-
tros; 02) Projeto de Lei nº 739/22 que Institui a Semana de 
Conscientização e Combate à Vulnerabilidade Social e inse-
re no calendário oficial do município o Dia Municipal de 
Combate a Vulnerabilidade Social, de autoria do Vereador 
Sérgio do Bom Preço. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar Nº 
046/22 que Altera a Lei Complementar de nº 718, de 17 de 
junho de 2021, que “Institui o parcelamento de créditos de 
qualquer natureza vencidos, inscritos ou não em dívida ati-
va, e da outras providências”, de autoria do Vereador Antô-
nio Augusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei Complementar 
nº 047/22 que Acrescenta dispositivo na Lei Complementar 
nº 524, de 08 de abril de 2011, que “Institui o Código Muni-
cipal de Obras do Município de Uberlândia e de seus distri-
tos”, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto 
de Lei nº 818/22 que Declara de utilidade pública a Institui-
ção Social Cristã de Amparo, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias; 04) Projeto de Lei nº 819/22 que Institui no 
município de Uberlândia a Campanha de Incentivo à Doação 
de Cabelos, destinada a pessoas carentes, em tratamento e 
no pós tratamento de câncer, e dá outras providências, de 
autoria dos Vereadores Dudu – Luiz Eduardo e Odair José; 
05) Projeto de Lei nº 820/22 que Dispõe sobre a consolida-
ção da legislação municipal sobre o Calendário Oficial de 
Eventos e Datas Comemorativas do Município de Uberlândia 
e dá outras providências, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho; 06) Projeto de Lei nº 821/22 que De-
clara de utilidade pública a Instituição Adventista de Edu-
cação e Assistência Social Este Brasileira - Região Adminis-
trativa do Oeste de Minas Gerais, de autoria do Vereador 
Carrijo; 07) Projeto de Lei nº 822/22 que Declara de utili-
dade pública a Associação da União Este Brasileira dos Ad-
ventistas do Sétimo Dia - Missão Mineira Oeste da Igreja 
Adventista do Sétimo Dia, de autoria do Vereador Carrijo; 
08) Projeto de Lei nº 823/22 que Declara de utilidade públi-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3209, 03 de junho de 2022 - página 09/09

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3209, SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ca a Associação de Desenvolvimento Esportivo de Uberlân-
dia – ADESP/Uberlândia, de autoria do Vereador Odair José; 
09) Projeto de Resolução nº 020/22 que Altera dispositivos 
da Resolução nº 031/2002, que “Dispõe sobre o Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Uberlândia e dá outras pro-
vidências”, de autoria da Mesa Diretora. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto de Lei nº 817/22 que 
Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração 
da Lei Orçamentária do município de Uberlândia para o 
exercício de 2023 e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRI-
BUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO: Projeto de Lei nº 824/22 que Desafeta do domínio 
público e autoriza o município de Uberlândia a alienar o 
imóvel que menciona e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Pro-
jeto de Lei nº 825/22 que Autoriza a filiação do Departa-
mento Municipal de Água e Esgoto – DMAE à Associação Na-
cional dos Serviços Municipais de Saneamento – ASSEMAE, 
de autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Gilvan Mas-
ferrer, Carrijo e Zezinho Mendonça, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 125/22 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Deputado Federal 
Sóstenes Silva Cavalcante, de autoria do Vereador Leandro 
Neves. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Fa-
bão, Antônio Augusto – Queijinho e Gilvan Masferrer, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
126/22 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Padre 
Jonas Barbacovi, de autoria do Vereador Walquir Amaral. 
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Sargento 
Ednaldo, Carrijo e Liza Prado, para emissão de parecer ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº 127/22 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito ao Piadorama, por ser o maior 
portal de piadas do Brasil, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram de-
volvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 746/22 que 

Prioriza o atendimento do diabético nas unidades de saúde 
– UAI, UBS, UBSF, PSF e ambulatórios e nos laboratórios cre-
denciados à rede municipal de saúde durante realização de 
exames que necessite de jejum total, de autoria da Verea-
dora Liza Prado; 02) Projeto de Lei  nº 799/22 que Dispõe 
sobre a implantação de medidas de informação e proteção 
à gestante e à parturiente contra a violência obstétrica no 
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Walquir 
Amaral. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 1ª Reu-
nião do 5º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: 
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções 
nºs 52724, 52856 a 52916, 52918 a 52935, 52937 a 52968/22. 
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 844, 854, 
855/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 812/22 que Desafeta do 
domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26 votos favo-
ráveis; 02) Projeto de Lei nº 813/22 que Desafeta do domí-
nio público e autoriza o município de Uberlândia a alienar 
o imóvel que menciona e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 
02 ausências. Foi aprovado pelo Plenário o pedido do Vere-
ador Carrijo para considerar objeto de deliberação, enca-
minhar para a comissão de legislação, justiça e redação e 
incluir na pauta de amanhã para votação, juntamente com 
os Projetos de Resolução nºs 009/22 e 018/22, o Projeto de 
Resolução nº 020/22, com voto contrário da Vereadora 
Amanda Gondim. O 2º Vice-Presidente, Sargento Ednaldo, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 3ª Reunião do 5º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 03 de junho de 2022, sexta-feira, no horá-
rio regimental, e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário


